

Группа АО «АЛЬФА-БАНК»

Консолидированный отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

<i>(в тысячах рублей)</i>	2016	2015
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	194 223 882	193 104 081
Проценты уплаченные, за исключением процентов по выпущенным долговым ценным бумагам, синдицированным и прочим кредитам и субординированным кредитам	(63 818 950)	(85 772 043)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	(2 806 721)	(2 242 936)
Комиссии полученные	63 189 248	52 901 747
Комиссии уплаченные	(17 693 122)	(13 860 967)
Чистые (расходы)/ доходы по операциям с торговыми ценными бумагами	(10 625 472)	6 088 631
Чистые доходы по операциям с иностранной валютой	56 729 026	132 188 496
Прочие полученные операционные доходы	13 203 900	9 731 083
Операционные расходы уплаченные	(19 931 989)	(17 203 939)
Расходы на содержание персонала	(44 779 052)	(31 765 841)
Уплаченный налог на прибыль	(20 133 387)	(6 065 029)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	147 557 363	237 103 283
Изменение в операционных активах и обязательствах		
Чистое изменение по обязательным резервам в Банке России других национальных центральных банках	(4 923 626)	5 087 378
Чистое изменение по торговым ценным бумагам	168 581	46 605 275
Чистое изменение по средствам в других банках	(100 860 296)	135 108 862
Чистое изменение по кредитам и авансам клиентам	(131 414 206)	362 824 812
Чистое изменение по прочим активам и прочим финансовым активам	(3 635 784)	(1 788 006)
Чистое изменение по средствам других банков	53 051 454	(353 591 470)
Чистое изменение по средствам клиентов	124 049 325	8 411 953
Чистое изменение по прочим обязательствам и прочим финансовым обязательствам	33 340 360	(181 882 548)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	117 333 171	257 879 539
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(530 718 591)	(204 073 409)
Выручка от реализации инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	541 462 257	204 569 753
Приобретение инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков	-	(173 692)
Выручка от реализации инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков	-	654
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения	(472 489 045)	(13 934 013)
Выручка от погашения инвестиций, удерживаемых до погашения	418 952 915	2 306 083
Приобретение дочерней компании	(804 864)	2 041 137
Выручка от реализации дочерней компании	190 970	-
Приобретение неконтролирующей доли	-	(1 100)
Уменьшение доли владения в дочерней компании	1 337 636	1 287 441
Приобретение основных средств	(11 033 400)	(8 001 619)
Дивиденды полученные	546 940	99 305
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(52 555 182)	(15 879 460)
Денежные средства от финансовой деятельности		
Возврат субординированных, синдицированных и прочих кредитов	(10 431 250)	(198 312)
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг	32 285 684	58 665 847
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг	(32 886 849)	(192 033 208)
Проценты уплаченные по субординированным, синдицированным кредитам и выпущенным долговым ценным бумагам	(37 450 391)	(180 091 235)
Поступления от выпуска бессрочных облигаций участия в займе	42 889 686	-
Дивиденды выплаченные	(10 000 591)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(15 593 711)	(313 656 908)
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(24 188 426)	30 640 465
Чистое снижение/ (прирост) денежных средств и их эквивалентов	24 995 852	(41 016 364)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода (Примечание 8)	237 787 228	278 803 592
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода (Примечание 8)	262 783 080	237 787 228



27 апреля 2017 года

М.О. Гришин
И.о. Председателя Правления

